Nono queritur, Qua ratione intelligatur, quod in c. super eo, De Regularibus sancitum est, de clericis nimirum, qui Religionis habitum susce-

runt, & ante professionem ad priorem vitam statum sunt reuersi, vbi respondet Pontifex, eos cogendos ad mitiorem Religionem transire, si arctiorem perferre noluerint, ne contra votum, quod Domino fecerunt, venire probentur. Et idem decernitur in c. consulti, De ijs, qui Religionis habitum susceperunt, eo animo, vt priorem vitae statum simpliciter mutarent. Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Antonius Butrius, & alij, in cap. consulti, & ca. super eo, citatis, sentiunt, per habitum Religionis eo animo proposito susceptum, fieri tacitam Religiosae vitae, & instituti professionem ex Ecclesiae decreto, & proinde eos Clericos, etiam si à Monasterio, quod sunt ingressi, recesserint, cogendos Religionem capessere, quoniam sunt tacite Religioni generatim acceptè obligati. Mihi tamè verius videtur, quod visum est Cardinali, & Abbati locis citatis, Angel. votum. 1. n. 7. Syluest. votum. 1. q. 2. hanc esse in capitulis supra citatis, sententiam: Pontifices intellexerunt, nomine propostiti, & voluntatis simpliciter priorem vitam mutandi vnà cum habitu Religionis suscepto, votum profecti Monasticam vitam, & in ea perseverandi, & proinde licet praedicti Clerici ab arctiori Religione semel suscepta recesserant, aliam mitiorem amplecti debebant, vt inferius quoque dicitur.

Decimo queritur, An qui promisit se cuidam Ecclesiae daturum aliquot modos frumenti, & vini cados quotannis, votum persolvere debeat in mensuris maioribus, an in minoribus, cum eiuusmodi variae sint, & diuersae. Hæc quaestio tractatur in c. ex parte, De censibus. Hispani enim Deo votum nuncupauerant, quo promiserant se soluturos Archiepiscopo Compostellano in honorem S. Iacobi Apost. certas frumenti mensuras, & deinde votum persolvebant in mensuris minimis, de qua re Archiepiscopus conquerebatur. Cui Pontifex respondit: Cum nō constet, in qua mensura antecessores vota persoluerint, videndum est, an habitores regionis, qui eam continue persoluerunt, iuxta vnā & eandem mensuram votum persoluerint, an iuxta varias, & diuersas: In primo, inquit, casu, iuxta eam communem mensuram sunt cogendi vota persolvere. In secundo verò casu, si iuxta minorem vota reddant, non sunt compellendi maiorem mensuram persolvere: quoniam cū huiusmodi vota fuerint ab initio gratuita, benignius sunt à viris Ecclesiasticis exigenda, ne tanquam exactores videantur in rebus temporalibus inhiare. Hæc Pontifex. Ex quibus colligit Abbas, verba in votis ambigua interpretationem recipere iuxta communem patrie morem, vt etiam ex c. Ex literis, De sponsalibus, deducitur, & ex l. Si seruus plurium, §. Si numerus ff. De legatis. 1. vbi dicitur: si numerus numerorum legatus sit, neq; appareat, quales sint legati, aut omnia ipsius patrisfamilias consuetudo, deinde regionis, in qua versatur est exquirenda, sed & mens patrisfamilias, & legatarij dignitas, & charitas, & necessitudo, item earum que procedunt, vel que sequuntur summarum scripta sunt expectanda. Hæc ibi lex. item, colligit Abbas, in votis aliquando benignam interpretationem fieri, ita vt minus obligent vouentes: sic etiam in legatis, vt habetur in l. Nummis ff. De legatis 3. Vbi dicitur. Nummis indistinctè legatus hoc receptum est, vt exigiores legati videantur, si neq; ex consuetudine patrisfamilias, neque ex regione vnà fuerit, neq; ex contextu testamenti possit apparere. Si contra obijcias, quod ha-

betur in l. Titia, §. Sempronia, & §. Seia, ff. De auro, & argenteo legato, ubi statuitur, legatam relictam Ecclesie latissimam interpretationem recipere. Ut si quis legauit Ecclesie calicem, non est intelligendum esse legatum æneum calicem, sed argenteum: ergo si quis vouit Ecclesie aliquas tritici mensuras, maiores debent intelligi promissæ, non minores. **Respondeo**, cum Abbate, in legatis fieri latam interpretationem in gratiam piæ causæ, quia interpretatio est contra heredem, non contra testatorem. At verò in votis cum interpretatio fiat eòtra vouentem, mitior esse debet, tum ne Ecclesia videatur esse sollicita de temporalibus lucris, & commodis, tum ne ceteri à munificètia in Ecclesiam auocentur. Nihilominus tamen cum quis calicem prætulerit certæ Ecclesie, intelligitur promissus calix aptus, & accommodatus ad cultum diuinum, & proinde debet aureum, vel argenteum, non æneum calicem offerre, & dare.

**Vndecimò** quæritur, Cum sæpe vsu veniat, ut quis promittat Deo se aliquid facturum, si eius auxilio, & beneficio aliquod peccati genus euitet, qua ratione interpretandum sit id voti genus, expectandum sit nec ne, singulare aliquod, ac peculiare auxilium Dei? **Respondeo** nõ esse expectandum singulare, quod sit maius solito, nisi id in voto quis expresserit, sed tantum commune, ac consuetum: quod tunc datur, cum is debita, & iusta de more diligentia adhibita illud peccatum deuittat: & proinde votum persoluendum sibi erit, cum iam voti conditio sit impleta. Sed quid, si nihil in ea re studij, & operæ collocauit, quo factum est, ut in peccatum incurreret? **Respondent** quidam votum nihilominus esse reddendum, quia per ipsum stetit, quominus conditio impleteretur; & ideo debet præstare promissum. Sed verius est, quod Sylu. *votum. 2. q. 2.* ait Richardum, & Angelum sequutus, si is, qui ita vouit, scienter, & sua sponte se in peccatum præcipitat, aut sese peccati periculis obijcit, aut peccata occasiones quærit, voti obligatione tenetur, quemadmodum cum voueres aliquid, si Titius in domum tuam ingredere, & deinde Titio sæpius ad te venienti fores occluderes, ne in domum intraret, voti vinculo teneris, eo quod per te fiat, quominus ingrediat: secus, si id faceres ex incuria, vel negligentia, & obliuione.

## Caput XXI.

### De simplici Castitatis siue Continentiæ voto.

**PRIMO** quæritur, An peccet qui post votum simplex Castitatis matrimonium contrahit, antequam illud consummet? Duæ sunt opiniones: prima distinguit, Aut contrahit animo, & voluntate consummandi matrimonium, & hic grauius peccat, quia id facere nequit nisi violando, frangendoque votum. Aut contrahit voluntate transeundi ad Religiosum statum antequam matrimonium perficiat, & hic nullum peccatum incurrit. Ita sentit Angel. *Matrimonium 3. impedimentum. 5. nu. 1. Mai. 4. d. 32. q. 2. concl. 1. Calderi. in c. rursus, qui Clerici, vel vouentes, idem videtur sentire Cai. p. 3. q. 29. art. 1. & in sum. Matrimonium. Petrus Ledesmus tract.*

*de Matrim. q. 53. a. 1. dab. 1. docet hanc sententiam esse probabilem. Ratio eorum est, quoniam post matrimonium ratum nondum consummatum, liberum est cuique coniugi sese ad Religionem conferre. Deinde, quia in cap. Commissum, De sponsalibus, sancitum est, ut iuuenis, qui iurando puellam promiserat se eam vxorem ducturum, prius matrimonium contraheret iure iurando seruato; & deinde ad Religiosum monasterium transiret. Secunda opinio generaliter docet, eum peccare, matrimonium contrahendo antequam illud perficiat: & hæc est communi Theologorum, Canonici iuris interpretum, & Summistarum consensu recepta. Ita sentiunt Sotus 4. distincti. 38. questio. 2. artic. 1. Syluest. *Matrimonium 7. quest. 5. Abbas, Glossa, & alij, in cap. rursus, qui Clerici, vel vouen. Richardus 4. distincti. 38. artic. 7. quest. 1. Nauarr. in Manuali cap. 22. nu. 73.* quam ratio ipsa concludit: Nam nuptiæ ideo contrahuntur, ut postea compleantur, is enim qui contrahit, debet in animo habere, matrimonium perficere, & consummare, nisi aliunde peculiari aliquo iure, & ratione impediatur. Et ca. vouentibus, 27. quest. 1. ex Hieronymo dicitur, vouentibus virginitatem non solum habere, sed etiam velle habere damnabile est. Id verò quod in ca. Commissum, statuitur in quem sensum accipiendum sit superius indicaui, & ex ca. rursus, qui Clerici, vel vouen. & ca. consilium. de voto, colligitur, esse peccatum, contrahere.*

**Secundò** quæritur, An qui post simplex votum Castitatis matrimonium peccando contrahit, illud consummando, peccatum denuo committat. Duæ sunt opiniones, prima distinguit huc in modum: Aut consummat coniugale debitum petendo, & hic denuo in peccatum incurrit, quia votum violat petendo, & exigendo debitum: aut debitum reddendo consummat, & hic nihil peccat, cum ius alteri coniugi debitum soluat. Sic opinantur Angel. *Matrimonium 3. impedimentum. 5. num. 2. Sotus 4. d. 38. q. 2. artic. 1.* Opinio secunda in vniuersum docet, eum peccare, quando matrimonium consummat, & perficit, siue reddendo, siue exigendo debitum. Ita S. Thomas 2. 2. q. 189. a. 8. in argumento 3. Richard. 4. d. 38. ar. 7. q. 1. ad 2. Auton. p. 3. tit. 1. c. 16. §. 1. Palud. 4. d. 27. q. 1. ar. 3. in casu 5. & 93. ar. 1. conclus. 2. Ateusis. in sum. li. 8. tit. 16. q. 1. Rosel. *impedimentum. 4. nu. 9. Sylu. matrimonium 7. q. 5. vers. 3. Tab. impedimentum 2. q. 6. Armil. matrimonium. nu. 55. Nauarr. in Man. cap. 12. nu. 80.* Immo addit Rosella, oppositam sententiam periculosam esse: & Nauarrus, Sotum oppugnat: Et certè hæc communis sententia eòtra Sotum, & alios quosdam iuniores Theologos aperte probatur testimonio S. Thomæ in additione, ad tertiam partem, questione 53. artic. 1. ad 3. Totum huius controversiæ dissidium in hoc consistit, An qui post huiusmodi votum matrimonium contrahit, antequam illud consummet, Religionem profiteri cogatur, ut suum votum persoluat? Sotus enim putat ad id minime adstringi: quam sententiam colligit ex eo, quod votum castitatis, nõ Religionis fecerat: quod ut seruet, non videtur vlla lege compelli, ad Religionis institutum capeffendum: est enim graue, & durum onus, ac difficile, & arduum vitæ genus, nec in voto castitatis, quod susceperat, eòtentum, nec cogitatum. At verò secundo opiniois auctores existimant, matrimonio cõ-

tracto,

tracto, & nō consummato, vi, & ratione voti antea facti eum obligari ad Religionem profitendam; quia cum adhuc possit ante matrimonium perfectum, votum Castitatis implere vita Religiosa suscepta, id prestare debet. Ad id verò quod Sotus opponit, Religionem in voto castitatis nō esse promissam, respondent, nō fuisse expressim, & directè promissam, sed implicite, & tacite: nā qui castimoniam perpetuam vouet, sese Deo obstringit ad eam seruandam omni ratione, qua potest: sed contracto matrimonio, & non consummato, eam potest Religionem profitendo seruare, ergo id vi, & iure voti prestare cogitur. *Quidam*, inquit, nisi tot, tantorumque Theologorum obstat auctoritas, probabilis sanè videretur Soti sententia: eo quòd matrimonio contracto, iure debitum coniugale redditur, ob rationem paulò ante propositam, cum grauis admodum sit ad Religionem suscipiendam obligatio, nec in voto castitatis contenta, nec præuisa esse videatur. *Mihi* tamen opinio communis magis probatur, & omnino amplectenda videtur, vt quæ firmiori ratione muniatur, & communi Doctorum testimonio confirmetur: quamuis Petrus Ledesma, *tract. de matrimo. quest. 53. art. 1.* dicat opinionem Soti esse probabile: & licet eam sequatur Cordub. *in sum. quest. 136.*

**Tertio** queritur, An qui est simplici voto Castitatis obstrictus, si matrimonium contraxerit, toties votum violet, quoties coniugale debitum exigit? Est duplex opinio, vna docet, eum semel tantum peccare, cum primū debitum petit, postea verò nō item; alioqui enim matrimonium esset alteri coniugi molestum, & graue, eo quòd ad eum duntaxat cura petendi debitum pertineret. Ita videntur sentire Hostien. & Calderi. *in ca. 3. m. s. q. Clerici, vel monen.* quorum sententiam putat Angelus *Matrimonium 3. impedimentum, 5. n. 3.* esse probabilem. Altera opinio tradit eum toties peccare, quoties debitum petit, nisi id faciat ad voluntatem alterius coniugis expressam, vel tacitam, ita vt potius reddere, quàm petere videatur. Hæc est communis Theologorum, Pontificij iuris interpretum, & Summistarum opinio, vt constat ex auctoribus Superiori questione citatis. Quam ratio conuincit, quoniam quoad fieri potest, votum seruare debet is, qui vouit, vnde fit, vt si omni iure petendi priuatus, eo quòd coniux, quod attinet ad debitum exigendum, sui iuris est: & potuit se voto castitatis obstringere, & suo iure petendi debitum cedere.

**Quarto** queritur, An huiusmodi voto adstrictus tua conscientia, post matrimonium contractum, & consummatum, debitum coniugale reddat, & soluat? *Respondeo*, ex communi omnium sententia id posse iure facere, quoniam eo ipso, quod matrimonium consummauit, ineptus est factus ad Monasticam vitam profitendam absque alterius consensu: & alter coniux petendo debitum, exigit ius suum: ergo si debitum denegat, iustitiæ leges violat, quod est graue peccatum: neque enim ex hoc, quòd vnus coniugum sit voto Castitatis adstrictus, alter iure petendi debitum priuatur. Est autem animaduertendum, tripliciter solere debitū peti. **Primo** verbis expressis: **Deinde**, signis, & nutibus. **Postremo**, naturæ

conditione, nimirum, cum præ pudore coniux à petendo abstinere, & alter scit id eum velle, & appetere. Ita S. Thomas, Richardus, Angelus, Syluester, & alij *locis supra citatis.* **Obijcies**; Arctius est vinculum voti, quo tenetur, quàm quo coniugi obligatur, ergo potius debet Castimoniam Deo sanctè promissam, & dicatam seruare, quàm debitum reddere; quoniam voti vinculum, est religionis: coniugij verò, est iustitiæ: at religio, iustitiæ dignitate præstat. *Respondeo*, votum Deo fieri, Deus autem sibi gratum, & acceptum illud non habet, quando cum legibus iustitiæ proximo debita pugnat.

**Quinto** queritur, An si vir, & femina simplici voto castitatis obligati matrimonium contraxerint, iure possint vicissim petere, & reddere debitum? *Respondeo*, omnes conuenire, verum esse matrimonium inter eos contractum, licet contrahendo grauer deliquerint, Votum enim simplex Castitatis solum impedit, ne matrimonium contrahatur, non tamen dirimit contractum. **Deinde**, communi quoque omnium consensu receptum est, neutri eorū fas esse, aut petere, aut reddere debitum: non primum, quia vterque est iure exigendi priuatus; non secundum, quia cum neuter habeat ius petendi, eo ipso alterutri non licet reddere. Ita expressim tradiderunt Rosell. *loco citato.* Syluest. *Matrimonium septimo, questione quinta, & sexta.* Sotus *libro septimo, de iustitia, questione tertia, articulo primo.* Idem iuris est, si vterque coniugum communi consensu post matrimonium contractum, simplex votum Castitatis fecerit: neuter enim in posterum ius habet petendi, vel reddendi debitum.

**Sexto** queritur, quid sit dicendum, si Titius simplici voto Castitatis deuinctus, matrimonium contraxerit, & consummauerit, & postea eius vxor promoriatur, an possit ad aliud matrimonium transire? *Respondeo*, ex communi omnium sententia, eum denuo contra votum peccatum admittere, secundam vxorem ducendo: immo non solum peccare, ad secundas nuptias transeundo, sed etiam illas consummando: quia vt paulò ante dixi, antequam matrimonium secundum perficiat, potest, ac debet Castimoniam voti seruare vitam Monasticam profitendo. Si tamen etiam illud consummet, peccat quidem postea petendo debitum: reddendo tamen, non item.

**Septimo** queritur, An si Titius votum fecerit nunquam contrahendi matrimonium, deinde, voto neglecto contrahat, peccat consummando, siue reddendo debitum. De hac questione Paludanus *in quarto, distinct. 38. questione tertia, articulo quinto, conclusione sexta.* *Respondeo*, considerandam esse Titij mentem, cum vouit: alij enim est, si de hoc voto loquamur iuxta mentem illius, qui vouet; aliud verò si loquamur per se, & secundum rationem, & naturam ipsius voti. Nam si in animo eius, qui vouit, tantum fuit non contrahere, peccat quidem contrahendo, consummando non item. Si verò in animo habuit neque contrahere, neque consummare, non ei licet consummare, etiam si cōtraxerit. Et proinde debet religionem profiteri, vt colligitur ex Paludano *4. distinct. 38. q. 3. art. 5. conclus. 5.* quia religionem professus promissum præstabit; aliter enim suum votum, cum vxore vi-

uens, quā duxit, seruire vix potest, aut potius sine graui periculo seruire non potest. **QVÆRES**, quid dici oporteat, si simpliciter vouit, non contracturum se matrimonium, nihil cogitans, consummaturus esset, ac ne? **Respondeo**, quod tutius est, eligi debere: videtur enim voto adstrictus ad nunquam consummandum. Et idem iuris est, cum dubitat an sese Deo obligauerit voto nunquam contrahendi, & consummandi. **Quod si roges**, an qui tale votum fecerit per se, & ex natura ipsius voti cogatur non consummare matrimonium? **Respondeo**, cogi vi voti, quia nuptiæ contrahuntur, ut compleantur; ex natura ipsius voti cogitur non consummare matrimonium, ergo qui vouit nunquam contrahere, se simpliciter obstrinxit, ut nunquam consummaret. **Oppones**: Qui iurat se contracturum, nō eo ipso, se consummaturum iurat: siquidem post nuptias contractas potest, tuta conscientia, eas non consummare: ergo qui vouit se non contracturum, non idcirco vouit se non consummaturum? **Respondet** Palud. 4. d. 38. q. 3. artic. 5. *Conclus. 6.* plus in negatione, quā in affirmatione contineri: hoc est, plus tollere negationem, quā ponat affirmationem, quoniam qui negat matrimonium, negat actum coniugalem: at qui affirmat matrimonium, non eo ipso, affirmat cōgressum coniugalem: nam matrimonium esse potest absque coniugali complexu: non contra, maritalis complexus, sine matrimonio.

**Quintò quæritur**, An idem iuris sit in ijs, qui post simplex votum Religionis, se matrimonio coniungunt, quod in ijs, qui simplici voto Castitatis adstricti contrahunt matrimonium? **Respondeo**, non esse omnino idem iuris. Nam qui voto Religionis simplici ligatus matrimonium cōtrahit, peccat contrahendo, quia peccati periculum sibi creat, ne videlicet tentatus in tentatione succumbat, & matrimonium consummet. **Deinde**, directò cōtra votum delinquit, si matrimonium cōsummet, siue reddendo, siue petendo debitum, quoniam consummando, votum suum seruire amplius nō potest. Adhæc, matrimonio consummato, contra votum postea non agit, reddendo, aut petendo debitum. Et in hoc simplex votum Religionis, à voto Castitatis distinguitur. Nec enim qui simplex Religionis votum Deo nuncupauit, ad castitatem statim seruandam sese obstrinxit: quod verè tradiderunt Caietanus 2. 2. q. 88. art. 3. *versic. in responsione ad secundum.* Sor. libr. 7. de iust. q. 2. art. 1. *circā tertium argumentum*: Nauar. in Man. c. 12. nu. 47. *versic. Dixi, vouet intentione.* **Postremò** coniuge vita defuncta vi voti debet se ad Religionem recipere, quoniam per matrimonium, votum Religionis, antea factum sublatum, & extinctum non est, sed quasi sopitum ad tempus: Vnde si secundo se matrimonio copulet, denuo votum violat, atque perumpit, quia iterum in periculum incurrit ne suum votum violet consummando. **Quòd** si illud consummet, certè contra votum grauius delinquit.

**Nonò quæritur**, An adstrictus simplici voto, de sacris ordinibus suscipiendis, peccet matrimonium contrahendo? **Sotus** affirmat, eum contra votum peccare, quia contrahendo, sit ad sacros ordines ineptus. **SI QVÆRES**, an post matrimonium contractum, antequam consummet, & per-

ficiat, debeat vitam religiosam capeffere, ut votum, quod fecerat, seruet. **Sot.** 4. d. 38. q. 2. artic. 1. respondet, eum ad id minimè compelli, quia non Religionis, sed sacri ordinis capeffendi, votum fecerat: & graue admodum, ac moleffum est Religionis institutum ei, qui nullo se huiusmodi voto deuinxit, nec votum ad non cogitata protenditur, nec quis ratione eius plus debet exsoluere, quā uouerit. **Mihi** tamen longè probabilius videtur oppositū, sicut supra dixi de eo, qui simplici voto Castitatis obstrictus se matrimonio copulauit. Debet igitur Religionē profiteri, quoniam eam profertendo, promissum præstare commodè potest: quippe, Religionem professus, ad sacros deinde ordines prouehetur.

**Decimo quæritur**, An voto simplici Castitatis sponsalia dirimantur; exempli gratia. Titius puellæ promisit se eam uxorem ducturum, deinde uerò simplici se voto Castitatis adstringit: quæritur, valeat ne votum, an sponsalia? Hanc quæstionem Scholastici tractant, in quarto, *distin. 27.* & Canonici iuris interpretant in cap. *Rursus*, c. ca. *ueniens, qui Clerici, vel uouentes*, & *Syluester. sponsalia. quest. 7.* ubi multas sententias refert. Tres sunt opiniones. **Prima** distinguit: Si votum Castitatis sponsalia antecedit, ea dirimit, tamen si ea iureiurando roborentur: quando uerò sponsalia votum præcedunt, vim, & locum habent, præsertim iureiurando confirmata, nec uero dissoluantur. Ita Innocentius, Hostiensis, Archidiaconus, Ioann. Andr. Abbas, Ancharanus, in c. *rursus, qui Clerici, vel uouent*, & inter Theologos Palud. 4. d. 27. q. 1. artic. 3. in quinto casu prope finem. Antonin. part. 3. tit. 1. cap. 18. §. 2. inter Summiltas Syluester *sponsalia. quest. 7.* Roſel. *impedimentum 4. nu. 4.* & Tabien. *sponsalia. q. 10.* Armil. *sponsalia. nu. 12.* Nauar. in *Manua. cap. 22. nu. 27.* Quòd docent duplici ratione permoti: Tum quia Ecclesia auctoritate Iudicis cogit spōsalia, quæ uotum antecedit, impleri, & seruari, præsertim iureiurando firmata; Aut cogit saltem eum, qui votum post sponsalia emisit, Religionem profiteri, vel fidem puellæ datam implere. Tum quia uotum solenne Castitatis dirimit nuptias sequentes, nō præcedentes, cap. *Ex parte*, c. ca. *Ex publico, De conuers. conuagat.* ergo à simili, uotū simplex Castitatis dissoluit sponsalia sequentia, non præcedentia: præsertim cum per sponsalia præcedentia, alterius aliquod acquisisse uideatur. **Quòd** si iusurandum sponsalia confirmauit, maiorem vim adhibet, siquidem vinculum vnum alteri accedit, cū tamen votum simplex nos vno tantummodo vinculo teneat, ac liget. **Secunda** sententia generaliter docet voto simplici Castitatis sponsalia dissolui, siue ea illud antecendant, siue sequantur. Quam sententiam tenent Sotus 4. d. 27. q. 2. art. 5. Mai. 4. d. 27. q. 5. ad 2. Richar. 4. d. 27. art. 3. q. 4. Ang. *sponsalia. n. 40.* & citat Ioan. Andr. in c. *de illis, de desponsat. impub.* Sic Calder. sic Antonius Butrius, ut citat Roſel. *impedimentum 4. nu. 4.* **Tertia** sententia est asserentum sponsalia dirimi ex parte eius, qui votum non fecit, nō autem ex parte eius, qui castitatem promisit: aut enim liberum esse ei, qui non vouit, à fide data in sponsalibus, recedere, ne sit ei oneri matrimonium, eo quòd alter, qui votum fecit Castitatis, iure non poterit debitum coniugale petere, ac prouide cogatur debitum petere, quocius

voluerit

voluerit uti coniugio, quod absque onere, & difficultate, non fit: at is, qui votum fecit Castitatis fidem datam in sponsalibus seruare debet, quia iure cogitur ab Ecclesia in iudicio, aut in religionem ingredi, aut nuptias contrahere. Sic opinatur Paludanus, & Syluester, *locis supra citatis*. Reuera Sponsalia, iure Canonico, per votum simplex Castitatis, non dirimuntur, & hoc est, quod docent primæ opinionis auctores. At verò in foro conscientie existimo probabilem esse sententiam, sponsalia, quæ publicè contracta non sunt, per votum simplex continentie dissolui: quod secunda opinio tradidit. Etenim Castitatis votum, est egregium virtutis officium, & opus, quod futurarum nuptiarum sponso impedire iure, nec debet, nec potest: ergo siue sponsalia antecedant, siue sequantur, voto simplici Castitatis, aut Religionis, aut sacri ordinis, meo iudicio dirimitur, ne promissio futuri coniugij meliori præstantiorique bono aditum intercludat. Hoc tamen intelligimus ex conditione si sponsalia omni alio iustitiæ vinculo careant. Nam si quis priuatim & clam, alicui puellæ nuptias absolute promiserit, eamque violauerit, aut eius famam aliqua ratione læserit, aut publicè eam sponsalia contraxerit: hæc nisi perfecerit, ei graue damnum, & malum dat: cuiusmodi enim obligatio, nec simplici castitatis, nec Religionis, nec sacri Ordinis suscipiendi voto dissoluitur: eo quòd, Deo vota nostra non placent, si æquitas, aut iustitiæ legibus aduerfentur. Cæterum argumenta primæ sententiæ, contra secundam opinionem, quam sequor, nihil concludunt. Nam Ecclesia cogit quidè sponsalia perfici, quando in iudicio constat ea esse contracta, & de voto simplici Castitatis nihil compertum habet. Item, quia in iudicio agitur secundum Canones, & iura, & in iure sponsalia non dirimuntur per votum simplex castitatis, nisi per ingressum in religionem: & ideo Ecclesia in iudicio non dissoluit sponsalia, per votum simplex castitatis subsequens, vel præcedens, nisi is, qui vouit, ad religionem transeat: quòd si neutrum eorum constet, non simpliciter cogit sponsalia impleri, sed aut ea perfici, aut Religionem eligi, ne alter, cui fuerant nuptiæ promissæ, detrimenti aliquid contrahat. Nos tamen uti diximus, de eo euentu loquimur, quo priuatim, & clam futuræ nuptiæ puellæ simpliciter promittuntur. Deinde, non est idem inris in voto solemnem, quod in simplici: nam solemnem dirimit nuptias, si sequantur, sola Ecclesiæ institutione; at verò præcedentes dissoluere nequit, cum Ecclesia ad id ius, & potestatem non habeat. Cæterum simplex votum castitatis per se vim habet sponsalia soluendi, siue præcedant, siue sequantur, ne futurarum nuptiarum simplex, & nuda promissio nos à meliori, & maiori bono prohibeat. Et miror quosdam iuniores asserere secundam sententiam esse periculosam: quum eam aperte sequatur S. Tho. in *additionibus*, ad p. 3. q. 53. art. 1. ad 1. & post eum sequantur ipsam Richardus, Angelus, Antonius Butrius, Galpar Caldermus, Sotus, & Maior. & eam esse probabiliorē scribit Petrus Ledema. de *matrimo*, q. 42. art. 3.

Vndecimò quaeritur, An qui virginitatem vouit, Castitatem simpliciter vouisse censetur? id est, An votum Virginitatis sit idem, quod votum

Castitatis. Quidam id negant, quia qui Castitatem simpliciter vouet, hoc ipso promittit nunquam se rem conjugalem, aut etiam veneream cum alio habiturum: qui verò Virginitatem vouet, corporis integritatem tantummodo pollicetur, quam seruat si omnem primum conjugalem congressum, & venereum item concubium deuittat, is enim verè, & propriè videtur virgo; sicut innocens quoque is dicitur, qui nullum peccatum contraxit. Aliorum est sententia Virginitatis votum prorsus ex mente, & animo eius, qui vouit iudicari debere. Aut enim eam aliquis promittit habes in animo nunquam, vel maritali, vel venereo complexu cum alio iungi, & hoc est, ac dicitur votum simpliciter Castitatis; aut tantum à primo se concubitu, siue coningali, siue venereo extra coniugium continere, & hoc non est idem votum, quod Castitatis, minus enim continet: & propterea, qui vouet absolute Castitatem votum violat, quoties cum foemina rem habet: qui verò Virginitatem eo modo, quo diximus, vouet, peccat quidem cum ad foeminam primum accedit, amissa verò iam semel corporis integritate, nullo amplius voti nexu tenetur. Mihi tamen magis probatur S. Thomæ 2. 2. q. 88. artic. 3. ad 2. sententia, ubi docet votum Virginitatis idem esse, quod Castitatis. Idem dicit Caietanus, eo loco, & Sot. *libro*, de *inst.* q. 2. art. 1. circa argumentum. 3. Nauar. in *Manual*. cap. 12. nu. 43. Ait enim S. Thom. eum qui Virginitatem vouit, ea semel amissa adstringi ad Castitatem seruandam: quod non diceret proculdubio, nisi putaret, in voto Virginitatis contineri simpliciter votum Castitatis. Quare mea quidem sententia, votum Virginitatis accipere possumus simpliciter, & per se, & hoc continet votum Castitatis, & hoc est, quod voluit S. Thomas: aut accipimus iuxta mentem, & voluntatem vouentis, & hoc votum Virginitatis potest à voto Castitatis distinguui. Virgo enim potest virginitatem polliceri, in animo tantummodo habens sui corporis integritatem seruare, siue à primo venereo congressu abstinere: & nihil amplius. Et ideo supra diximus, virginitatis votum esse per se Romano Pontifici reseruatam, quoniam per se, & re ipsa, est idem, quod votum castitatis, licet ex accidenti, nimirum ex animo, & voluntate vouentis, possit esse votum non totius, & integræ Castitatis, sed partis duntaxat, hoc est, certæ cuiusdam continentie. Sic Caietanus ait. 2. 2. q. 88. art. 3. circa responsionem. S. Thomæ ad 2. & Nauar. in *Manual*. cap. 12. nu. 43. versic. Decimo quarto peccat.

## Caput XXII.

### De simplici Religionis voto.

Non est ignorandum simplex Religionis votum dupliciter fieri posse: Aut enim in futurum conferitur, ut cum quis vouet se Religiosæ vitæ institutum suscepturum: & huiusmodi votum Monachum, aut Religiosum non efficit, eo quòd solum sit futuræ Religionis sponso. Sicut enim cum Titius puellæ futuras nuptias pollicetur, non eo ipso, eam in matrimonium ducit: sic etiam cum quis Deo in Religionem se ingressurum promittit, non hoc ipso Religioni se tradit, ac mancipat. Aut votum Religionis in præsens confertur,

vt cum vouet quis Castitatem, paupertatem, & obedientiam in certa aliqua Religione, sed Religionis professionem nõ facit. Primum votum est Religionis futuræ promissio, secundum, eo quod in præsens, nõ in futurum confertur, est Religio- se vitæ præsentis sponso. In præsentia igitur so- lum agemus de primo Religionis voto, postea ve- rò de secundo.

Primo queritur, Quid facere debeat is, qui sim- plex Religionis votum emisit? Respondeo, aut is vouit Religionem in vniuersum, vel certæ alicuius Religionis institutum, vel in certum Religio- forum domicilium ingressum. Si primum, debet si in vna earum Religionum non admittitur, aliã adire: in quo nemo dissentit, vt docent S. Thom. 2. 2. q. 88. ar. 3. ad 2. & q. 189. ar. 3. ad 2. Syluest. religio. 2. q. 15. Richard. 4. d. 38. ar. 8. q. 3. Angel. votum. 3. q. 10. Si verò certæ alicuius Religionis institutum vouerit, videlicet Dominicanorum, vel Franciscano- rum, illud solummodo petere, & amplecti debet; cuius si fuerit repulsam passus, voti vinculo li- ber, & solutus est, vt ait S. Tho. ibidem, & Syluest. lo- co citato, & Angel. similiter. In quo etiam omnes consentiunt. Si autem ingressum in certum Reli- giosorum domicilium Deo spopoderit, in illud non admissus, solutus est voto: quod expressim do- cent eum S. Thoma Sotus lib. 7. de insti. q. 2. art. 1. ad 3. item Nauar. in Manual. c. 12. nu. 48. Caiet. 2. 2. q. 88. ar. 3. Syluest. religio. 2. q. 16. **QVAERES** si Titius Reli- gionem generatim vouerit, debet ne finitima tan- tum Religiosorum cœnobia adire, ac petere, vt admittatur, an verò etiã a lia extra Prouinciam, & regionem constituta. V. G. Hispanus quispiam, vel Gallus, vouit generaliter Religionem, nec ta- men Hispani, vel Galli Religiosi eum volunt ad- mittere. Queritur, an debeat Italiam adire, vt in aliquem Religiosorum conuentum admittatur? Nauarrus respondet in Man. cap. 12. nu. 48. & Consi. 2. nu. 3. de voto. Si Religionem vouit, & nihil expres- se, vel tacite, quod ad loca pertinet, restrinxit, à finitimis Religiosis non admissus, debet se ad re- motiores etiam externos conferre, si probabili- ter crediderit ab illis admittendum fore: quod si tacite solummodo vouit suæ regionis, Prouinciæ, nationis, vel lingue Religiosorum institutum vo- ti vinculo non cogitur externas nationes exqui- rere, ac pro se Nauarrus, Caietanum citat 2. 2. q. 88. ar. 3. §. in eadem responsione dubium occurrit.

Mihi verò probabilius videtur, quod tradide- runt Sot. lib. 7. de insti. q. 2. art. 1. ad 3. Syluest. Religio. 2. q. 16. Angel. votum. 3. q. 10. si is, qui vouit, in animo habuit se Deo obligare, vt ad Religionem etiã ex- tra suam Prouinciam sitas adiret, id præstare de- bet: ac si eius animus fuit, tantummodo obligare se, vt finitima Religiosorum domicilia, & Colle- gia perlustraret, non debet petere externa. Quod si dubitetur quæ nam fuerit eius mens, & volun- tas, solum debet finitima explorare, quia nihil de remotioribus extra Prouinciam sitis cogitauit; quæ si in memoriam venissent, probabiliter illa à voti obligatione exclusisset. Adde, quod fere v- lu venit, vt nemo voueat se ingressurum in Reli- giosorum ordinem, à sua Prouincia, & natione distantem: præsertim si foeminae sint, quæ vo- uent, aut ætatis teneræ, & delicatæ adolecentu- li. Postremo, quia aliqui totum Christia-

norum orbem quis perlustrare, & peragere de- beret.

Secundo queritur, Quot Religiosorum fami- lias is, qui vouit, explorare, aut cœnobia adire debeat, vt se ab eis admittendum curet? Respon- deo, si Religionem vouit generatim, satis est, si quinque, vel sex diuersi instituti ordines in sua Pro- uincia cõstitutos exquirat. Quod si certi institu- ti, nimirum Dominicani, vel Frãciscani Religi- onem voueat, sufficit, si quinque, vel sex Domini- canæ, vel Franciscanæ familiæ exploret domici- lia. Quod si in nullum Collegiũ recipiatur, pro- babiliter credere potest se à ceteris quoq; exclu- sum iri. Ita Sot. lib. 7. de insti. q. 2. ar. 1. ad 3. **QVAERES**, si Prouinciale, aut generalem Præpositũ adierit, nec ab eo in Religiosorum ordinem admittatur, solutus ne voto censetur? Nauarrus respondet Consi. 2. n. 3. de voto, eum minime à voti vinculo libe- rari, nisi Prouincialis, aut Generalis Præpositus præceperit Monasteriorum Præfectis, ne eum in suas familias cooptent. Id colligit, quia iure com- muni, Monachi admissio ad Præfectum cœnobiũ ex cõsensu totius Collegij pertinet: ergo nõ suffi- cit, si Prouincialis, aut Generalis Præpositus eum excludit, cum penes Monasteria sit admittendi li- berum ius, & potestas. Sotus tamen loco citato, infi- nuat, eiusmodi vouentem solum esse voto, si à Prouinciali, vel Generali Præposito fuerit repul- sus. Cum iure tamen, Nauarii sententia magis congruere videtur. Sotum autem de eo locutum existimo, qui à Prouinciali, vel Generali Præpo- sito repellitur, penes quos est totum ius admit- tendi, & creandi Monachos, siue Religiosos: aut in eo casu, quò Prouincialis, vel Generalis cœno- biorum Præfectus imperat, ne aliquos in Religi- onis ordinem recipiant.

Tertio queritur, Si is qui vouit Religionem in vniuersum, nullibi recipiatur? nunquid ratione voti ad aliquid faciendum compellitur? Innocen- tius in ca. porrectum, de regularibus, sensit teste Nauar- co in Man. cap. 12. nu. 48. eum debere se Episcopo of- ferre, vt ei subiectus iuxta id regulæ institutum viuat, quod ille prescripserit, vt quomodo potest, votum exsoluat, nec iure posse matrimonium con- trahere; quamuis si contrahat, sit matrimonium ratum, & firmum. Non fideliter retulit Nauarr. sent. Innocen. non enim Innocentius loquitur de eo, qui promittit futurum in religionem ingres- sum, vt putauit Nauarrus, sed de eo, qui in mani- bus, vt ait Innocentius, alicuius Clerici vouet ca- stitatem, paupertatem, & obedientiam perpetu- am, & non vouet certam aliquam religionis re- gulam approbatam. Idem etiam sensit Hostiensis in c. Porrectum, citato. Ceterum hæc etiam sententia communi consensu rejicitur, vt constat ex Anto- nio, & Abbate in eo cap. Porrectum, videlicet in hoc sensu, eum, qui ita vouerit, religiosum non fieri. Et multò minus, si solum vouerit futurum in re- ligationem ingressum: eo quod simplex votum fu- turæ Religionis in vniuersum quis tacita cõditio- ne facit, si alicubi in religiosorum ordinem reci- piatur. Deinde, in voto Religionis futuræ gene- ratim facto non continetur Castitas, aut obedi- tia, nisi impleta conditione, quæ tacite subest, i- cili- cet si vspiam admittatur.

Quarto queritur: Quid præstare debeat, si Ti- tius, aut.

tius, aut simpliciter in vniuersum Religionem, aut certi instituti regulam promiserit, an imo, & voluntate eam profitendi, & ad sacros Ordines conscendendi, & in Religionis Ordinem cooptetur, tanquam laicus, absq; vlla spe ad sacros Ordines ascendendi? **Respondet** Sotus loco citato: Si verè se voto Religionis adstrinxerit animo, & voluntate ad sacros Ordines perueniendi, cogendus non est Religionem suscipere, si tantum, vt laicus recipiatur in Ordinem, quoniam votum vltra uentis animum sese nequaquam extendit, ac fundit: locus verò est, si absolute, & simpliciter Religionem promiserit. **Sed**, quid si Religionem uouit, nihil prorsus cogitans, siue in Religionem Laicorum status distinctus, ab statu, vel gradu Sacerdotum: & non admittatur, nisi in gradum, & ordinem Laicorum? **Respondet**, distinguo oportere: aut enim ijs dotibus, & conditionibus præditus est, quales conueniunt ijs, qui tempore debito sacris Ordinibus initiantur. V. G. si iuuenis nobili genere natus, vel aliqua alia animi dote conspicuus, Dialecticæ, Philosophiæ, Rhetoricæ, Grammaticæ, aut aliarum liberalium artium peritus: & hic, si non admittatur, nisi tanquã Laicus, à voti vinculo liber est, quoniam probabiliter iudicari potest, si tale quid, dum uouit, ei in mentem uenisset, votum eum minimè fuisse facturum. Aut his omnibus conditionibus, quæ proximè memorauimus, caret, & sic voti lege, aut nexu tenetur, etiã admittatur tanquam Laicus, quoniam absolute, & simpliciter, futurum in Religionem ingressum promittit. Deinde quæres, si uouit credens se ad sacros Ordines promouendum, & nõ recipiatur in Religionem, vt qui nullam artem mechanicam calleat, eamne addiscere debet? **Respondet** cum Soto loco citato, ad hæc, & alia similis addiscenda, vi, & ratione voti minimè adstringi, si dum uouerit horum impedimentorum non meminerat.

**Quinto** queritur, Quid dicendum est, si Titius in certâ Religionis institutum futurum ingressum uouerit, & semel eam Religionem petens passus fuerit repulsam, & deinde Religiosi eum uolunt admittere, an voto teneatur? **Respondet** ita distinguendo: Aut quãdo petit certo aliquo ad tempus impedimento tenetur, quo minus admittatur, vt quia morbo laborat, & hic non est à voti vinculo solutus, ac liber, eum probabiliter uideatur exclusus ob solum impedimentum ad tempus: Aut nihil habet, quo impediatur, & hic semel repulsus non amplius voti vinculo tenetur obstrictus, cum ei satis sit, si quando petijt, admissus, & receptus non fuit, alioqui enim toto vitæ tempore anticipi, & suspensio animo teneretur.

**Sexto** queritur de eo, Qui uouit se ad Religionem relicto seculo transitorium, an vi voti non solum Religionem capessere, & se religiosi tyrocinij experimentis exercere cogatur, sed etiam debeat in Religionem perpetuo perleuerare, & in ea solemnem professionem emittere? **Respondet**, cum ad ingrediendum in Monasterium adstringi experiendumq; ac tentandum, siue in rem suam eiusmodi vitæ, an secus. Non autem vi voti compellitur perpetuo in Religionem perleuere. Sic S. Tho. 2.2. q. 189. a. 4. Richard. 4. dist. 38. a. 3. q. Sylu. religio. 2. q. 19. Ang. votum 3. q. 18. Nau. in Man. c. 12. n. 47. Sot. lib. 7. de iust. q. 2. a. 1. au 3. Palud. 4. dist. 38. q. 4. a. 1. conclus. 2.

**QVAERES**, quid sit dicendum, si promiserit Religionem ingressurum non voluntate perseverandi, nec eam profitendi, nec experiendi, expediat, ne sibi, an non; sed statim ab ea recedendi? **Respondet** cum Paludano 4. dist. 38. q. 4. art. 1. conclus. 1. Maiore 4. dist. 38. q. 2. §. Dubitatur. ad finem. Soto, Richard. Syluest. Angelo locis supra citatis: Huiusmodi votum posse dupliciter fieri: aut enim uouet quis se in Religionem ingressurum, & statim recessurum ab ea; & hoc votum vanum est, quia uouet exiturum se à Religionem: aut uouet se ingressurum, non tamen uouet se statim exiturum: habet tamè in animo à Religionem statim exire, & recedere: & hic teste S. Tho. 2.2. q. 189. art. 4. ad 3. votum non implet, si statim à Religionem recedat: sed vi voti facti debet voluntatem mutare, & experiri, num sibi religiose vitæ institutum conueniat. Sic etiam Richard. Syluest. Angelo locis supra citatis.

**SI QVAERAS**, An ista, & salua conscientia intra Monastica probationis tempus ad priorem vitæ statum redeat, eo quod sibi gratum non sit Monastica vitæ institutum? **Respondet**, id esse licitum facere, quæ fuit Nauarr. sententia loco citato: quamuis Caietanus 2.2. q. 189. art. 4. sentire uideatur, necessariam esse causam iustam, atq; legitimam, ob quam ipsi displiceat eiusmodi vitæ religiosa. Certè meo iudicio, si abique vlla causa recedat, peccatum quidem esse potest in eo, quod temerè, & quadã animi leuitate ab eo, quod coepit, vitæ instituto desistat, sed contra votum minimè delinquit, cum secundum iura, probationis tempus sit liberum.

**QVAERES** insuper, An si absque vllis probationis experimentis recedat, voto satisfaciatur? **Respondet**, vt dixi, minimè, quoniam vi voti antea facti experiri debet, an è re sua sit Religiosum institutum, quamuis nullo se voto obligauerit, quo debeat perseverare in Religionem, aut eam solemniter, & ceremonia profiteri. Ita Caietanus, & Syluester ex S. Thomâ.

**DE VYM QVAERES**, Quid amplius præstare debeat is, qui ex voto Religionis antea factio in eam ingreditur, quam qui ingreditur absq; vlllo Religionis voto? **Caietanus** loco citato, ait, primum illum vi, & ratione voti ad experiendum compelli, sibi ne Religiosa vitæ cõducatur, nec ipsi fas esse eam sine iusta causa deserere. **Alterum** verò nequaquam adstringi ad probationis experimenta, nec peccare saltem grauiter, si absque debita causa recesserit. **Sed videtur** mihi cõmodius responderi posse: Primum quoque, si intra probationis tempus, Monasticam vitam expertus ab ea defecerit ad priorem reuersus, contra votum non facere, si Religionis institutum minimè ipsi probetur, & satis esse, si sibi displiceat id vitæ genus, tanquam minus gratum sibi, vel tanquam in cõmodum, aut asperum, & durum, quamuis nulla alia iusta causa, & legitima moueatur, nisi simul etiam uouerit, non se ab incepta probatione recessurum absque iusta, & debita causa. Nam, vt colligitur ex cap. Ad Apostolicam. de regularibus. c. 1. & 2. de regularibus. in 6. annus probationis iure cõceditur, vt quis experiatur; ita tamen, vt sua sponte, & voluntate possit à Religionem recedere.

**Septimò** queritur, Quid sit dicendum, si Titius uouerit non solum se in Religionem ingressurum,

sed etiam

sed etiam futurum se Religiosum, an ingressus in eam, debeat solemnem professionem emittere. Caietanus 2.2. q. 189. artic. 4. plus a quo in hac quaestione distinguit. Aut enim, inquit, Titius vouet ingressum in Religionem, & sufficit, si ad tempus eam experiatur: Aut vouet sic, Religiosus efficiatur: & idem, inquit, iuris est in hoc, atque in illo, satis enim est, si Religionem exploret, ac probet. Aut vouet hunc in modum, Ero Religiosus, & hic ait Caietanus, Religionem profiteri debet: quoniam absque professione nemo Religiosus est. Ergo perinde est, ac si voueret sic, Religionem solemni voto profitebor. Sed verè Sotus lib. 7. de iust. quest. 2. art. 1. ad 3. dixit, distingui hæc quidem subtiliter, sed nõ bene. Quare idem est votum, Fiam Religiosus, quod, ero Religiosus: ac sufficit, si secundum iura probationis experimenta fecerit.

Octauo queritur, An si Titius vouerit se solemnem Religionis professionem emissurum, debeat profiteri, aut perseverare, an verò satis sit in eam ingredi, & experiri Monasticæ vitæ regulam, rationem, & formam? Duæ sunt opiniones: Prima docet eum solum adstringi ad sese in Monastica probatione exercendum, donec tandem didicerit sibi minimè congruere eam viuendi normam, & regulam. Ita Sotus loco citato, eo argumento ductus, quod quamuis Titius promiserit se perseveraturum, votum intelligi debet secundum Canones, & iura seruandum: at iura probationis tempus constituerunt; ergo Titius ad experimenta tantummodo probationis ipso iure compellitur. Secunda opinio tradit vi voti Titium obligari ad Religionem solemni voto profitendam, vel ad perseverandum in Religionem. Ita S. Thomas 2.2. q. 189. art. 4. Caiet. ibidem. Syluest. religio. 2. q. 19. Nauarr. in Man. c. 12. m. 43. quæ opinio est verissima: quoniam Titius duo promisit, nimirum ingressum in Religionem, & professionem, siue perseverantiam in ea, quod est idem; ergo non satis est, si alterum tantummodo præstet. Deinde, qui vouet se in Religionem perseveraturum, aut se in ea professionem emissurum, eo ipso cedit iuri, quod sibi Monastica probationis tempus concedit: nam iura, quæ id temporis tribuerunt, intelliguntur sub ea conditione tacita, si quis eo beneficio uti velit.

Nono queritur, Quid dicendum est, si Titius vouerit se ingressurum in Religionem, & culpa sua ei denegatur ingressus; quippe, qui aliquid fecerit eo animo, ut non admittatur, num voti obligatione teneatur? Respondeo, cum teneri, & suo voto minimè satisfacere, nisi absque dolo, & mendacio eam petierit diligenter. S I R O G E S, an voto Religionis adstrictus, cum eam petit, patefacere debeat se Deo Religionem vouisse? Respondeo, eum minimè ad id esse compellendum: satis est, si se admittendum curet, nõ solum vouit ingressum in Religionem, nec vnquam se id voti patefacturum promisit. Votum autè eiusmodi ita intelligitur, si me Religio velit admittere. Sed quid si in Religionem receptus, dum tanquam Nouitius probationis experimentis exercetur, sua quoque culpa excluditur, an voto suo satisfaciat? Respondeo, eum voto suo satis fecisse, quia tantummodo vi, & ratione voti cogitur in Religionem ingredi, & experiri, an ea sibi probetur, & placeat, an secus.

Decimo queritur, Quid dicendum est, si Titius

vouit sub disunctione se Franciscanorum institutum suscepturum, vel in certa hospitali domo egentibus inservitutum, an si ei denegetur in Franciscanam familiam ingressus, debeat in hospitali domo inservire? Respondeo, debere: quoniam qui duo disunctim promittit, debet alterutrum præstare. Cap. In alternatiuis, De regul. iuris in 6. habetur: In alternatiuis debitoris est electio, & sufficit alterum impleri. & l. In eo, quod plus est. ff. De regul. iuris, dicitur: Vbi verba coniuncta non sunt, sufficit alterutrum esse factum. Veluti si quis promiserit dotem, vel æstimationem eius, satis est, si alterum præstet.

Vndecimo queritur, Quid dicendum est, cum Titius morbo laborans hæc verba ex animo protulit; Votum facio volendi Religionem ingredi, aut nolendi amplius extra Monasterium viuere, an voto teneatur? Respondeo, sicut aliud est in arborem ascendere, & aliud velle ascendere, vt docet Glossa in l. In vendendis, c. de contrahen. empt. & vendit. & aliud est vendere, aut donare, quam velle vendere, aut velle donare; aliud contrahere matrimonium, quam velle contrahere, vt annotatur in cap. Ex parte, de sponsalibus. Sic etiam aliud est vouere Religionem, atque velle vouere: sicut aliud est iurare, atque velle iurare: & in Sacerdote aliud est consecrare sanctissimum Christi corpus, aliud velle consecrare, aliud à peccatis absoluerè, aliud velle absoluerè. Vnde is, qui votum fecit volendi Religionem, nõ quidem vouit Religionem, sed vouit se aliquando in animo habiturum Religionem suscipere; & proinde, nisi eiusmodi votum commutandum, relaxandum, & curet, debet aliquando velle Religionem capeffere. Sed quid si ita promisit, voueo extra Monasterium non moriturum. Respondeo, tacite his verbis Religionis votum contineri; perindeque esse, ac si vouerit se Religiosum futurum.

Duodecimo queritur, An si Titius se suscepturum arctiorem Religionem vouerit, tuta conscientia laxiorem petat, & in eam ingrediatur? Respondeo ex communi sententia, quam habet S. Thomas 2.2. quest. 189. artic. 8. ad 3. & Angelus votum 3. q. 16. Syluest. votum 4. q. 3. dicto. 6. id eum facere iure non posse, nisi forte ea religio Pontificium naçta fuerit priuilegium, vt tali voto adstrictos possit admittere, quæ communis sententia colligitur ex cap. Qui post votum, de regularib. in 6. vbi dicitur: Qui post votum à se de certa Religione intranda emissum, Religionem aliam, etiam laxiorem ingrediatur, & profiteretur in ipsa, potest, voto nõ obstante priori, cui tanquam simplici per secundum solemne noscitur derogatum, manere licet in eadem: pro voto tamen non completo erit eidem penitentia imponenda. Hæc ibi. Vbi duo dicuntur: Vnum, penitentiam esse ei imponendam, quia peccauit primo voto arctioris Religionis posthabito, laxiorem capeffens: quod quidem ea quoque ratione concluditur, quia minus præstat, ac soluit, quam promiserat. Alterum est, eum, qui arctiorem, & duriorum Religionem promiserat, si laxiorem solemni voto fuerit professus, voti primi vinculo liberari, ac solui; quoniam per professionem tradit se quis Religioni, ita vt in ipsam Religio sibi ius acquirat. Vnde quadiu laxiorem non profiteretur, debet se ad arctiorem cõferre. S I R O G E S, an si Religiosus religionem laxiorem professus voueat se transiturum ad arctiorem,

possit

Sic. Naua.  
conf. de  
voti.

possit Superior huiusmodi votū relaxare, quamvis nequeat irritum facere, vt supra iam dixi. **R**espondeo, posse, si iusta, & legitima causa subfit, quam semper requirit voti relaxatio, siue abolutio. Sotus lib. de iust. q. 4. art. 3. post conclus. 2. Syluest. votum 4. q. 3. dicto. 6. Paludani, & Antonini sententiam sequuntur.

**Q**VAERES: Quid si post votum simplex certae Religionis, in aliam aequē arctam se quispiam receperit? **R**espondeo, id etiam priuata auctoritate fieri non licet: at si in ea professio fiat, rata est & firma. **R**O GABIS etiam, an si vouerit quis nunquam se in arctiore religionem ingressurum, subsistat, ac valeat eiusmodi votum? **R**espondeo, minimē, quia melius, & maius impedit bonum. Præterea (vt habetur in l. que de tota. ff. de rei vendit. c. 1. ap. Pastoralis. §. Item si totum, De officio deleg.) Idem iuris est de parte, quod de toto: sed votum nunquam in religionem ingrediendi irritum est, & inane, ergo nec ratum est, nec firmum votū, quo quis pollicetur se nunquam suscepturum religionem arctiorem.

**D**EINDE QVAERES, quid dicendum sit, cum Titius vouit Dominicanum institutum, postea verò admissus est in aliud minus arctum, aut etiam aequē seuerum, & durum, putans bona fide id sibi licere facere; an debeat ad Dominicani instituti familiam, & Ordinem transire? **R**espondeo, debere, quamdiu minimē fuerit secundam religionem professus.

**Q**VAERES postremò, quid dicere oporteat, si Titius idem Dominicanum vouerit institutum, ea conditione, si literarum cognitionem, ac scientiam ad id sibi necessariam adeptus sit? **R**espondeo, cum votum sub conditione factum sit, ea impleta, promissum præstare debere: quando verò per ipsum non steterit, quo minus conditio impleatur, liber est, & solutus à voto. Vt si morbo præpeditus nihil operè, ac laboris in literarū studia conferre, aut si eas discere nequeat ob ingenij tarditatem.

**D**ecimotertiò quæritur, An qui nouit se ingressurum in religionem, si ante ingressum in eam, fuerit in Episcopū electus, prius ingredi debeat? Nonnulli sentiunt quidem, quod verum est, cum prius ingredi in religionem debere, vt votū persoluat; sed id probant rationibus infirmis, videlicet ex cap. Commissum, de sponsalib. vbi iuueni, qui nuptias puellæ promiserat, volenti se in religionem conferre, præcipitur, vt prius contrahat nuptias; & deinde si velit, ad religionem ascendat. Item, qui iurauit se soluturum vsuras, cogitur eas soluere prius; ac deinde conceditur eas repetere cum voluerit: ergo pari ratione, qui vouit religionem, & in Episcopū eligitur, debet prius promissum præstare: siquidem Monachus iam factus, iure ipso, potest ad Pontificiam prouehi dignitatem. Alij has rationes, & argumenta confutant. Primam enim iuuenis ille præcepto, ac iure compellebatur nuptias contrahere, quia nodum certò decreuerat se ad religionem recipere, & fides puellæ data vltra promissum tempus differebatur. Deinde, quod ad secundam attinet, vsuræ interposito iure iurando promissæ, solui debent, vt iura ipsa decernunt, quia iusturandum seruandum est, quando absq; vilo peccato præstari, & imple-

ri potest, quod iurando promissimus. At verò, qui religionem vouit, & in Episcopum electus, suum assensum accommodat, non videtur votum violare, si ad religionem non transeat, eo quod sit ad perfectiorem vitæ statum electus. Quidam alij dicunt, eum iure non cogi religionem capessere. Primò, quia Episcopus est in perfectiori vitæ statu, quam religiosus, nec licet alicui ab altiori vitæ statu descendere. Secundò, quia ob commune Christianorum bonum multi ex religiosis eliguntur, & creantur Episcopi. Tertiò, quia Episcopus suam Ecclesiam deserere iure non potest, vt se ad religionem conferat. Quartò, si quis post votum simplex religionis arctioris professionem faciat in religione laxiori, professio valet. cap. vbi post votum. De regularib. in 6. Ergo multo magis, qui post votum simplex religionis fit Episcopus, liber est, & solutus à voto. Sed dicendum est, eum electum Episcopum, votum suum implere debere; & proinde petere facultatem à Romano Pontifice, qua liceat ei religionem suscipere: sic enim definitum est in cap. Per tuas. de regularibus. Et Pontifex Romanus, vel facultatem concedet, vel eum retinebit, prout Ecclesiæ vtilius futurum esse iudicauerit. Argumenta verò opposita nihil conficiunt: quoniam licet Episcopatus sit altior, & perfectior, quam religionis status, non tamen pignat cum eo. Item, quamuis Episcopus sine Romani Pontificis consensu suam Ecclesiam deserere, & ad religionem transire non possit; id tamen potest facere ipsius Romani Pontificis permisso: quare vt suum votum impleat, debet Romanum Pontificem consulere, cuius erit, vel ei facultatem dare, qua suum votum præstet, vel eum à voti nexu, & vinculo soluere. *Doctores in cap. Per tuas, citato.*

### Caput XXIII.

#### De Religiosorum statu in vniuersum.

**V**T quæ de Voto coepi dicere, persequar, & omni ex parte institutam à me tractationem expediam, discutienda prius mihi hoc loco sunt, quæcunque ad Monachorum, Canonicorum Regularium, Religiosorum Mendicantium, & sanctimonialium foeminarum statum spectant: quæ item ad Castimonie votum, quod tacite faciunt ij, qui sacris iniciantur ordinibus, pertinent: & quæ attinent ad tria vota, quæ religiosi milites, solemnè ritu sacram militiam professi emittunt.

**P**rimò, illud in quæstionem venit, Quid nomine status hominum, siue personarum in Ecclesia significetur? Deinde, quæ, & quot, status ipse personarum deposcat, vt probè intelligatur, in quoniam vitæ statu Monachi, & Religiosi sint constituti: Quod ad primū attinet, Dux sunt opiniones, quarum vna tradit, statum hominum, seu personarum vi, & natura sua postulare firmam quandam, & immobilem obligationem ad aliqua vitæ opera, & munera exequenda. Ita S. Thomas 2. 2. q. 183. art. 1. Caiet. 2. 2. q. 184. artic. 4. Turrecrem. in sum. lib. 1. cap. 73. Sotus lib. de iust. 7. q. 5. art. 1. Vnde tres tantum S. Thomas personarum status in Ecclesia constituit; Episcoporum nempe, Religiosorum, & coniugum. Nam Episcopus immobili, ac solemnè vinculo, & nexu, Ordinis, consecrationis, ac mu-

neris,

operam, & studium in commune conferentium. Solent autem tria, huiusmodi studium, & conatū impedire. Rerum scilicet mundanarum immoderata cupiditas, Mollis sensuum libido, & Nihil propriæ voluntatis affectus: quibus malis grauius occurrimus per Paupertatis, Castitatis, & Obedientiæ vota, dum nos ipsi rebus omnibus abdicamus; à voluptatum illecebris sensus nostros coercemus; denique voluntatem nostram voluntati alienæ, & arbitrio subijcimus. Deinde, Religionis status, & vitæ cōditio, qua animi tranquillitas comparatur; qua itidem sese totum homo diuinis obsequijs addicit, ac mancipat. Sed tria sunt, quæ maximè mentem hominis vexant, turbant, & distrahant, nimirum facultatum, ac bonorum administratio: Vxoris, liberorum, ac familiæ gubernatio: & immodicus voluntatis appetitus: quæ tria prædictis tribus votis commode diriguntur, ac temperantur. Adde, quod Deo consecramus quicquid habemus, opes scilicet, sensuum voluptates, & propriæ voluntatis affectus. Vnde Christus paupertatem, & vitæ exemplum, & consilio docuit, cum dixit: *Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes. Castitatem monuit his verbis: Sani Eunuchi, qui seipsos castrauerunt propter regnum celorum: postea subiungit ad eam veluti adhortans, & inuitans: Qui potest capere, capiat. Obedientiam verò insinuauit dicens: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Cæteræ Religiosæ vitæ asperitates, & obseruationes ad hæc tria vota, veluti ad tria capita reducuntur; nimirum, victus modicato quæsitus, labor manuum, vestitus vilis, & abiectus: cibibus, ac potus parcissimus ad paupertatem: vigiliæ autem, abstinentiæ, ieiunia, facci, cilicia, & corporis macerationes ad Castitatem: sacrarum literarum lectio assidua, preces, peregrinationes ad pia, & religiosa loca, & cætera misericordie, & charitatis in proximos officia, ad Obedientiam reuocantur.*

Quintò Queritur, An religio Romani Pontificis approbationem requirat? Quætionem mouet, quod ex Ecclesiasticis historijs constat, religiones vsu tantum fuisse approbatas. Nam in primis illis Ecclesiæ temporibus Monachorum instituta cœperunt; & tamen nulla Pontificia approbatione constabant. Respondeo, per se quidem, & ex natura rei, ad religionem opus non esse expressam Romani Pontificis approbationem, cum religiosæ vitæ ratio à Christo, vel ab Apostolis sit instituta, aut saltem exemplo Christi, Eliæ, Elisei, Ioannis Baptistæ, & Apostolorum fuerit à sanctissimis viris primum suscepta, deinde ab alijs frequentata, & culta. Christus enim in deserto, in solitudinem abditus, solitariam Monachorum vitam adumbravit. Elias in Carmeli montem sese recipiens, & Ioannes adhuc puer montana petens, Eremiticæ vitæ fundamenta iecerunt. Eliseus, & Propheta illi, qui in libris Regum dicitur filij Prophetarum, Apostoli, & primi eorum discipuli viam Cœnobitis aperuerunt. Tamen iure Canonico constitutum est, vt nulla hominum in commune viuientium congregatio, etiam tribus votis adstricta, pro religione habeatur, nisi Romani Pontificis auctoritate approbe- tur, vt constat ex cap. Ne nimia. De religiosis domibus, &

cap. Religionum. De relig. dom. in 6. Quod nouum videri non debet. Sicut enim Matrimonium Ecclesiæ minimè instituit; & tamen sancire potest, ne viri, & femine societas contracta, matrimonium sit, nisi certa quadam iuris solemniforma uata. Item, iure gèrium introducta sunt testamenta, legata, fideicommissa, cōtractus, pacta, & promissiones, & tamen ciuili iure definiti potest, ne rata, & firma habeantur, nisi certa iuris forma præscripta fiant. Sic etiam religiosæ vitæ rationem, & formam Christus, vel Apostoli, vel alij viri sancti, aut verbo, aut vitæ exēplo docuerunt: sed Ecclesiæ auctoritate decerni potest, vt religio non habeatur, nisi Romani Pontificis auctoritate, & testimonio confirmetur. In his enim prædictis ius scriptum, scilicet ciuile, aut Canonicum, potest aliquid amplius postulare, quàm quod ipsa simplex rei natura deposcit. Olim singuli Episcopi congregationes hominum religiosam vitam proficientium sua auctoritate approbant: sed ea approbatio in vniuersis Christianorum prouincijs vim, & locū iure habere non poterat: at Romani Pontificis auctoritas, qua religiosum aliquid institutum confirmat, & approbat, vbique iure ipso vim habet. Et ea hominum in commune religiosè viuientium congregatio, quam vt religionè approbat, pro religione in omnibus Christianorum prouincijs haberi iure debet.